nomis ei⁹ fuit miraculosa. qz cū cognati cī-  
cūcidētes pueꝝ yellēt̄ ei⁹ imponere nomen  
p̄t̄z. sc̄ Z̄acharias. mater spūlāctō doc̄ta  
a nullo hoīm informata contradixit. dicēs.  
Nequāt̄. sed vocabif̄ Jobānes. qd tandē  
pater scripture approbavit. Et sic p̄t̄ et m̄  
p̄cordauerūt̄ in impositione noīs p̄tra cō-  
suetudinē solitā. qua solebant parētes ipo-  
nere nomen parris in circūcisione. Jobānes  
interpretat⁹ grā. Et merito sibi tale no-  
men imponif̄. qz ipo xpm̄ manifestauit. per  
quā veritas et grā facta est. vt dī Jobāne.  
Dagna ḡ roti mūdo ex Johanne p̄fluit  
grā. qm̄ hm̄riam grē pdicauit. et tandē au-  
ctoreno grā demonstrauit. Et si queris. quā  
gram pdicauit. Audi illnd eius preconuz  
grātie. Quod habet Matth. iii. Peniten-  
tiā agite appropinquabit vobis regnum ce-  
lorū. id est. gratia qua itur ad regnum ce-  
lorū.

**Dixi secundo** q̄ in verbis  
premissis no-  
tatur q̄ beatus Johannes fuit maior in  
processu sc̄z et in vita grātie. Nam vita eius  
ab infātia sua usq; ad mortem eius mul-  
tum erat dura et excellens quodammodo  
sup̄ humānā facultatē. Statuꝝ aut̄ sue san-  
ctitatis in p̄grediū vite grē triple fidele ap-  
probat testimoniuꝝ. Unū ad questione q̄ q̄s  
tur quis est Jobānes in vita grā. Primo  
rūder parer Zacharias spū. p̄phetico. Et tu  
puer p̄pha altissimi vocaberis. Prophēta at  
nō quilibet s̄z p̄phaz vltim⁹. Et sic p̄phetis  
dignior et nobilior ē. qz finis dignior et no-  
bilior est ordinis in finē. Unū dī d̄ eo. Lex  
z̄phēre usq; ad Johanne. Luce. xiiij. Hou  
qz lex z̄phēte tūc cessauerit. s̄z quia tunc  
p̄fectio euangelica pdicari incepit. que idu-  
cit ad p̄temptū temporaliū p̄pter amorem  
spūlātū et celestū tanq̄ p̄pter manife-  
stum bonū expedientius consequendū. Et  
quia hoc est difficile et quasi contra naturā  
vt q̄s p̄temnat tempalia. ideo chris⁹ dicit.  
O tales honorū temporaliū p̄p̄ bona eter-  
na p̄ceptores sunt violēter rapētes celum.  
Quia quasi quandā violentiā eis cōtra na-  
turā inferunt. vt dicit Lyrā. Fuit aut̄ bea-  
tus Jobānes extim⁹ p̄phetaz. qz q̄ pdixit  
verbo monstrauit dīgito. Hcō pater ei⁹  
dicit cum p̄cursorem. cum addit. Preibis  
em̄ ante faciem domini parare vias eius.  
Quod etiam angelus nūcianit dicens.

## De sancto Johanne baptista

Ipse p̄ibit ante illuz in v̄tute et spū Helye, parare dño plebē pfectā, vbi describit eum silez Helye. Primo p̄p similitudinez vite, q̄ r̄terq; vicit in austereitate vīc⁹ et vestit⁹. Austeritat⁹ vīcus fuit marie, eo q̄ vi dicit Math̄ij. Esca eius erat locusta. Que fm Lyra et Horra sunt aialia quā volantia p̄ modū sal⁹ et perirent in deserto indee, et fricta cum oleo sunt cibi pauper⁹, et mel silue stre. Hoc mel reperiebat in truncis arbor⁹. Ibidē dicit tñ et Horra et Lyra, q̄ ibi fuerit arbores habentes lata folia et rotunda laceti coloris, et mellei saporis q̄ nata fragilia manibus pterunt et edunt, et habent saporē q̄ si mellus, talibus vescerat sc̄tus Johannes. Et ista fuit eius austereitas q̄ntū ad cibū. Au steritas potus patet Luce, vbi dī. Unū et sicerā nō biber, i. quēq; potū inebriatū fm Lyram. Erat autē nazare⁹, i. p̄secrat⁹ dño p̄ totā vitā suā, ideo ab om̄i inebriatione abstinuit. Sicut nazare⁹ in veteri legē t̄p̄ separatis, vt habeat nūc, v. capitulo. Dicit em̄ Huguitio, q̄ nazare⁹ idem ē qd sanct⁹ vel mūdus. Nazare⁹ em̄ dicebat qui sanctā comā nutriebat et nihil p̄taminatū recipiebat, abstinentia se a vīno et sicerā, que mentez ab integra sanitate puerit. Unde sicerā est om̄is potatio q̄ extra vīnum inebriat, cuius nomē licet hebreū sic, tñ latinū sonat, pro eo q̄ succo frumenti vel pomorum p̄fitur, aut palmar̄ succus in liquore extorq̄tur. Nec ille. Et sic ceruīsa nīa media pōt dicit sicerā. Austeritatē vestit⁹ eius pater, q̄a habuit vestē de pilis camelor̄ factā, vt diciatur Math̄ij. Et zona pellicea circa lumbos de pelle cruda et pilosa. Unde recte compabat Helye. De q. iij. Reg. i. Ut pilosus et zona pellicea accince⁹ remib, et p̄ talē au steritatē vite parabat Johānes viam dño in cordib⁹ fideliū. Ha vt dī Math̄ij. Tūc id est, vīsa tali vita in sanctitate eribat tota hiersoluma, ipsius de irlm, et om̄is iudea id est multi, et baptisabant in iordanē, cōfidentes peccata sua. Ubi dicit Lyra, q̄ iste baptism⁹ Johānis ad h̄ erat ordinat⁹, quā si quedam p̄paratio et p̄figuratio baptismi ip̄v xp̄i de primo vēturi. Tertio pater ei⁹ dicit eū doctorē salutis. Unde addit. Ad dāda sc̄iaz salutē plebi ei⁹, i. missus es ad p̄dicandū salutē fiendā p̄ xp̄im, q̄ quā sc̄iam parabat etiā dño plebē pfectam, sc̄z pena gelij susceptionē. Unde de eo potest dici il

lud qd dicit dñs p̄ p̄pham. Filius syon erat tate et letamini in dño deo r̄zo, quia dedit robis doctorē iusticie Jobelij. Sc̄om testimonij de sanctitate vite gratie sue est iudaici populi. At hoc tripli. Primo per h̄ q̄pter eius sanctitatē vite et fame celebri tate indei ip̄m xp̄im credebāt. Unū miserit qd eū ab hiersoluma vt interrogarent eū Tu q̄s es Job, i. vt habeb. Quā credulitatem ver⁹ amaror veritatis hūiliciter refellit. Non sum inq̄ ego xp̄s. Non sum p̄pheta, sc̄z ille quē putatis. Sc̄do h̄ idē p̄z p̄ h̄, q̄a sine miraculis est accept⁹. Cum em̄ videtur quasi nouū cultū et statū v̄dicare et inducere, et nullū miraculū ad h̄ pbandū induceret, necesse fuit vt eius vita tāte sanctitatis esset et insuspicibil⁹ vt null⁹ inde dubitare poss̄. Tertio q̄ licet xp̄s fuerit marie sc̄titat, vt vite p̄gatissime austerrissime, indei tñ p̄gata vite austereitate v̄triusq; p̄ferebat Johāne xp̄o. Unū et dicit. Quare nos et discipuli Johis ieiunam⁹, tui autē discipuli nō. Hec solū invita sed etiā post mortē ip̄o p̄pter cōpatōem sanctitatis vite xp̄im assimi labat iohāni. Unū et herodes dicebat. Quē ego decollaui Johāne ip̄e surrexit a mortuis, et virtutes opant in eo. Per h̄ xp̄s credebat Jōhes eo q̄ sc̄tus Jōhes fuit mire sanctitatis. Tertiū testimonij d̄ sc̄titate vite sue ḡc est euāgelistaz p̄phaz et salvatoris. Testimonij euāgelistaz ē fidelissimum. Testimonij p̄phaz ē firmissimum. Testimonij salvatoris ē excellētissimum. De p̄mo sc̄z d̄ testimoniū euāgelistaz ē sc̄iedū q̄ oēs quoz euāgeliste p̄fitēt et sc̄titatē. Hā Math̄e⁹ de scribit eū vt hypocritaz rep̄bēsorē Math̄ij, vbi reprehendēs p̄baricos dicit. Progenies viperaz q̄s d̄mōstrabit vob fugere et vētura ira. Est nata vīpe fm Lyc. Lū mor det ad aquā fugit, sc̄z si aquā n̄ inēit moriet. Et ē a forz picta et int̄ venenosā. Dic isti ad iohis baptismū currebat p̄sc̄tā mortifera aliquāt cōmodū assecrent, vt pīculū mortū solum euaderent, tamē a foris erat pulcri int̄na autē veneno pleni. Sc̄do Marcus describit eū tanq̄ penitentie p̄dicatorem. Darcij, vbi dī. Erat Johānes in deserto p̄dicans baptismū penitentie. Hoc ē, q̄ p̄dicabat baptismū dandū p̄ xp̄im in primo vētū, vt dicit Lyra. Tertio Lucas describit eū tanq̄ salubrē p̄sultorē. Nam cuilibet statū p̄suluit salubriter, vt patet Luce, iij.

Nam turbis dissuluit. Qui habet duas tunicas. deit una non habent. Ubi dissulit oibz quibuscumque supfluit vestimenta. considerata convenientia necessitate status psonae fm lirā ut dent talia superflua. Item publicanis et collectoribz centuum q̄ solent esse proni ad plus colligendū q̄ sit eis mandatuz. et qd est amplius eis remanet. dissuluit. ne plus q̄ est eis mandatū exigit. Item militibz. ne aliquē curiant. scz op̄imendo pauperes et eos despiciendo. neq; caluniādo. scz ne imponerent falsum crimen diutibus et potentibus ut occasione torquēdi bona eoz haberent. quia p̄ alia viā a talibz bona capere nō possunt. sed ait. cōtentī estote stipendiis vestris. que dabunt eis ab imperatore p̄ labore militiū quē debent sustinere in defensione patrie. Nam fm Lyrā reddit⁹ q̄s habent multi milites p̄ hōies sibi subditos habent loco stipendiorū. et ideo debet esse cōtentī. Quarto Johannes describit eū tanq̄ supne lucis p̄cursorē. Johān. i. vbi dicitur. Fuit homo missus a deo. cui nō erat Johannes. Hic venit in testimoniuū ut testimonium phiberet de lumine. Fuit autē ista missio fm Lyrā. nō solū p̄ internā missionē sed etiā p̄ exp̄issam dei missionē et opatōez exteriōre. Iz modus b̄ opatōis nō sit script⁹. Unū idem Johānes dicit de se Joh. i. Qui misit me baptizare in aqua ille mibi dixit. Huius quē videris sp̄m descendente tē. Ecce nobilissimū esse testē superni luminis. i. filii dei. Secundo testimonium p̄pheraꝝ fuit firmissimū. Nam Isaias sacrificatus in vtero dicit. Isa. xl. Vox clamantis in deserto. Xps enim clamauit quasi verbū dei patris. p̄ Johānē tanq̄ p̄ vocem. Quia sicut vox verbū p̄cedit. sic Johānes p̄cucurrerat salvatores. Secundo Jeremias dicit eū. p̄pheta datū gentibz qntū ad exemplarē p̄uersatōem. Iere. i. Prophetā in genito dedi te. Tertio Malachias dicit eum angelū. p̄ter puritatē et officiū nobilitatem. Malach. iii. Ecce ego mitto angelū meum ante faciē tuā. Et idē xps allegat. Dar. ii. et Luc. xv. Quarto accedit testimoniuū xpi. qui dicit eū omnīū maiorē inter natos mulierum.

**Dixi tertio** p̄ beat⁹ Johānes fuit maxim⁹ in vita glorie citra xpm et eius matrē ut pie credit⁹. Est autē duplex gloria in vita eterna. una

cōmuniſ. et alia singulariſ p̄mū eterni. Prima vocat p̄mū substantiale. Secunda vocat p̄mū accidētale. Prima congit⁹ corone auree. Secunda aureole. Considerando igit in bō Johanne p̄mū essentiale habet coronā sextuplicē scz stat⁹ naſe angelice. status innocentie. stat⁹ patriarchalis. stat⁹ p̄ficialis. stat⁹ regalis. et stat⁹ p̄pheralis. Et isti sūt sex stat⁹ q̄ p̄cesserūt xpm. Habet etiā coronam statuū q̄ sequūt xpm. scz ap̄loꝝ. martirium. p̄fessor. doctor. virginū. et religiosorū. Et sic habet coronā duodecim stellarū. Quo ad p̄mā coronam aureo dicitur in ps. Corona aurea sup caput ei⁹. Et ad secundam. scz coronā aureole dicitur. Posuisti dñe sup caput eius coronā de lapide p̄cioso. Unū nō solū posita est corona scz etiā p̄ magna corona. q̄ magna est gla eius in salutari tuo. gloriam et magnū decorē impones sup eū. Unde de ipso potest dici illud. Qm̄ p̄uenisti eū in benedictionibz dulcedinis. posuisti ī ca. e. tē. Hō em vna bñdictō bñdic⁹ est aut p̄uenitus sed pluribz. Nam magna fuit p̄uentio in amotione culpe. Eccl. xxix. Benedictio illi⁹ q̄si flum⁹ inundabit. q̄ scz lauer sordes. Unde bñ dicit. p̄uenisti scz ab imunitate p̄cti ante ortū in mundū ablinisti. quo nos oēs fedamur. et q̄si maledictōe p̄uenimur. Est tamē differēta inter ipm et xpm. Quia xps etiā ante p̄ceptōe fuit p̄uent⁹ ab imunitate peccati. scz Johānes post p̄ceptōe antē tñ nativitatē suā. Secundo p̄uentus est in collatione ḡe. Gen. xcvij. Det tibi deus de rore celi et de pinguedine terre abundātiā. Sed q̄ parū fuit dare donū gratiā nisi etia daret donū p̄ quod seruaret grām. Ideo p̄uenit eū in seruatōe ḡe. Dentro. xxvij. Benedictio illius qui apparuit ī rōbo veniat super caput Joseph. Sed quia parū esset conseruare gratiam equaliter cum ceteris nisi etiā multiplicaretur eadē gratia. ideo preuenit eum in benedictione multiplicando gratiam. Hebreor. xero. Terra sepe venientē super se bibens imbrem et germinans herbas oportunā illis a quibz colitur accipit bñdictōe a deo. Jo. xvi. Benedictōe dabit legislator. ibūt de frute in frute. Sed quia ista om̄ia p̄ nibi lo valerent si deciserat largitas glorie. Ideo deus beato Johanni maiorem conculit his omnibz benedictōibz. scz in glē largitione. Eccl. xij. Benedictio dei in mercede

# ¶ De sc̄tis Petro et Paulo

insti festinat. Hec sūt benedictiōes dextre quas vocat merito benedictiōes dulcedi-  
nis. Sinistram arietudinis sunt que con-  
sistunt in collatiōe dignitati et dinitiā. Ha-  
bet aut̄ sanctus Johānes excellētissimam  
coronā aureole inter ceteros sanctos. eo q̄  
simil collectas habet tres aureolas. scilicet  
virginū. martirū. et doctor. Virginū quia  
fuit carnis sue exterius mortificator. vt p̄z  
et vite austerritate superius deduxerat. Se-  
cundo doctor. quia fuit p̄dicator tam iu-  
deorū q̄ gentilium. Quia romanis militib⁹  
qui tunc erant gentiles apud Herodem et  
Pilatū formam viuendi p̄dicauit. et diuer-  
sus status informauit ut superius dictū ē.  
Tertio martir. quia intrepide caput gla-  
dio submisit. Ideoq̄ magna est glā eius i  
salutari tuo deus tē.

De sanctis Petro et Paulo

Sermo. XXX

**B**eat⁹ es simon  
**b**petre. **M**ath. xvi. Si iusta apo-  
stoluz laus et honor debet omni  
crediēti in xp̄m. vt d̄r. Roy. q̄. Quanto ma-  
gis laus et honor debet illis q̄ nō solum ip̄i  
crediderūt in xp̄m veraciter. sed etiā pluri-  
mos ad credendū in xp̄m inducerūt. Lu-  
iusmodi fuerūt isti duo sancti apostoli Pe-  
trus et Paulus. quoq̄ hodie solennia cele-  
bramus. qui inter apostolos p̄matum ob-  
tinēt. ideo quia maiora p̄ fidei xp̄pi pertule-  
runt certamina. Merito igit̄ beat⁹ Pe-  
trus meruit a xp̄o audiēre inter ceteros over-  
ba thematis nostri. **B**eat⁹ es simon Pe-  
tre. In quibus verbis b̄tis **P**etrus excellē-  
tissime reddit⁹ commendabilis ex eius sin-  
gulari dignitate. Non em̄ a creatura sed a  
creatore recepit testimonium. Christ⁹ em̄ no-  
nū in homine quid sit. Unde dicit̄ Job. Et  
ideo quia nouit corda et renes et abscondita  
cordis scrutaſ. falli et decipi nō p̄t. Cū ergo  
Petro d̄r. **B**eat⁹ es simon **P**etrus. cōmen-  
dat Petru nō p̄ ceteris singulariter ſi p̄ pre-  
ceteris excelleter. Tripliciter igit̄ cōme-  
datur in verbis nostri thematis ppter tres  
causas. ex quibus merito dici potest beatus.  
Primo nāq̄ reddit⁹ commendabilis et ve-  
nerabilis tanq̄ omnia p̄ christo relinquens  
cum dicitur. **B**eat⁹ es. Secundo reddit⁹ cō-  
mendabilis et venerabilis tanq̄ christum  
fideliter confitens. cum dicit̄ Symon. **S**y-

mon em̄ interpretat⁹ confitens. Tertio red-  
dit⁹ cōmendabilis et venerabilis tanq̄  
christū ardenter diligens. cū dicit̄. **P**etre.  
**P**etrus em̄ interpretatur cognoscens vel di-  
ligens.

**D**ixi primo **P**etrus reddit⁹ cōmen-  
dabilis et venerabilis tanq̄ omnia p̄ chris-  
to relinquēt. cum dicit̄. **B**eat⁹ es. Circa  
quod sciendū. q̄ licet ceteris statib⁹ debet  
beatitudo. m̄ p̄cipue paup̄tati voluntarie.  
Unde licet beati ſūt misericordes. q̄ ope-  
rib⁹ misericordie iuſſitētes multa p̄ deo di-  
miserūt. Juxta illud. Dispergit dedit pau-  
perib⁹. De quib⁹ d̄r. **B**eat⁹ qui intelligit fu-  
per egenum et pauperē. Multo m̄ beatorē  
est q̄ omnia ſimul p̄ xp̄o reliquit. ut christū  
expeditius ſequeret̄. Secundo infero q̄ re/  
linquentes p̄ xp̄o p̄pria in beatitudine gl̄ie  
ap̄inquieres xp̄o erit. et qdāmodo ceteris  
digniores apparebūt. Itud pater p̄ illud  
**M**ath. xii. **C**los qui reliquiliſ omnia et  
ſecuti eſt me. in regeneratiōe cuſ ſederit fi-  
lii hoīis in ſede maiestatis ſue ſedebit̄ et vos  
ſup ſedes iudicātēs duodeci trib⁹ iſrl̄. Ibi  
apparet q̄ eis p̄mitit iſta duo. ſi iuxta ſe ſe-  
ſionē. cu di. Cū ſederit fili⁹ hoīis ſedebit̄ et  
vos. **S**ed o iudicariā p̄tēt p̄ approbatōeſ  
cu di. **J**udicātēs duodeci trib⁹. **U**nus Job  
xxxv. **J**udicūt paup̄ib⁹ tribuit. Cū ḡ br̄tis  
petr⁹ p̄ xp̄o oia reliquit ut d̄r. **M**at. iii. nec  
ſolū reliq̄ voluntarie ſi etiā p̄mptissime et fa-  
cilime. Hā ut ibidē d̄r. q̄ mori voceſ dñi  
audiret reliq̄ ſibi cu fratre **A**ndrea ſecu-  
tus eſt xp̄m. ppter qd̄ appellat⁹ eſt Symon  
id est obediens. Lerte magna obediencia  
Aibil em̄ dixit. iudicātēs nullas petiūt. im-  
possibilitatē non allegavit. Unde admirat⁹  
**G**regor⁹ omelia ſup **P**arbeū dicens. Ad  
vnus iuſſionis voce **P**etrus et **A**ndreas  
relicti omnib⁹ ſecuti ſunt xp̄m. Nulla enī  
ad huc miracula ſacere viderāt. nihil ab eo  
de p̄mio eterne retributiōeſ audiuerant. et  
m̄ ad r̄nū dñi p̄ceptū b̄ qd̄ p̄ſſidere vide-  
banſ obliiſ ſunt. Ex q̄ ibidē Gregor⁹ ſtatim  
noſtrā arguit inaduentiā et negligentiā  
dicens. **Q**uanta nos miracula ei⁹ vidim⁹?  
q̄ flagellis affligim⁹. q̄ntis minarū aspe-  
ritatib⁹ deterrem⁹. et m̄ vocante ſequi con-  
temnūt. Et post pauca. **Q**uid iḡt̄ in eius  
iudicio dicitur ſum⁹. qui ab amore mundi  
nec p̄ceptis nec verberib⁹ deterrem⁹.